ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI Nº          DE       DE                       DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CRIAR

LOCAIS DE EMBARQUE, DESEMBARQUE

PARA MOTORISTAS E MOTOCICLISTAS

QUE TRABALHAM POR MEIO DE

APLICATIVOS, NO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica Autorizado o Poder Executivo a criar vagas de embarque e

desembarque para motoristas e motociclistas que realizam o transporte de passageiros por

meio de aplicativos, sítios ou plataformas tecnológicas, ligados à rede mundial de

computadores disponibilizados por empresas prestadoras de serviços.

Parágrafo único. Os locais exclusivos para parada e desembarque serão

próximos a terminais rodoviários, supermercados, shopping centers, condomínios, hospitais, e

em locais estratégicos de grande circulação da região central.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,        de                   de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 390031003900330036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.